

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	17,191,400	16,024,296	1,167,104
국	270,900		
기	5,304		
시	1,406,973		
구	15,508,223		
친환경도시 조성	378,995	405,970	△26,975
국	146,300		
기	5,304		
시	105,650		
구	121,741		
환경정책 관리	219,015	287,488	△68,473
국	68,300		
기	5,304		
시	37,150		
구	108,261		
환경개선부담금 부과	56,390	90,589	△34,199
201 일반운영비	56,390	59,190	△2,800
01 사무관리비	15,880	15,680	200
○일반수용비	15,880		
-납부(독촉)안내 현수막 제작 50,000원*12개소*4회	2,400		
-고지서 인쇄 80원*39,000매*4회	12,480		
-환경개선부담금 신용카드 인터넷 납부 수수료 100원*10,000건	1,000		
02 공공운영비	40,510	43,510	△3,000
○공공요금및제세	40,510		
-환경개선부담금 발송 우편요금	40,510		
· 일반 300원*90,000건	27,000		
· 등기 1,930원*7,000건	13,510		
야생동물피해예방시설 지원사업(국비)	52,600	48,800	3,800
국	26,300		
시	13,150		
구	13,150		
402 민간자본이전	52,600	48,800	3,800
국	26,300		
시	13,150		
구	13,150		
01 민간자본사업보조	52,600	48,800	3,800
○야생동물피해예방시설 지원사업 52,600,000원	52,600		
국	26,300		
시	13,150		
구	13,150		
자연생태환경 보전	2,000	2,000	0
203 업무추진비	2,000	2,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
○환경관리 역점시책업무추진 2,000,000원	2,000		
환경단체 지원	13,721	14,360	△639
201 일반운영비	700	1,500	△800
01 사무관리비	700	1,500	△800
○일반수용비	700		
-환경상 상패 100,000원*7개	700		
307 민간이전	13,021	12,860	161
02 민간경상사업보조	13,021	12,860	161
○유해조수 포획 및 야생동물 보호활동(야생생물관리협회유성구지회) 2,000,000원	2,000		
○유해 야생동물 기동대책반 활동(전국수렵인참여연대유성구지회) 2,000,000원	2,000		
○유성천 환경정화활동(유성천환경지킴이) 1,260,000원	1,260		
○갑천 환경정화활동(갑천환경지킴이) 1,950,000원	1,950		
○환경보호 감시활동(환경보호감시국민운동본부유성지회) 2,533,000원	2,533		
○자연보호활동 등 사업(자연보호중앙연맹유성구협의회) 3,278,000원	3,278		
노후 슬레이트 처리 지원(국비)	84,000	117,600	△33,600
	국 42,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
308 자치단체등이전	84,000	117,600	△33,600
	국 42,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
10 공기관등에대한경상적대행사업비	84,000	117,600	△33,600
○노후슬레이트 처리 84,000,000원	84,000		
	국 42,000		
	시 21,000		
	구 21,000		
석면피해 구제급여(국비)	8,304	14,139	△5,835
	기 5,304		
	시 3,000		
301 일반보상금	8,304	14,139	△5,835
	기 5,304		
	시 3,000		
11 기타보상금	8,304	14,139	△5,835
○석면피해 구제급여 8,303,130원	8,304		
	기 5,304		
	시 3,000		
야생동물 피해지원	2,000	0	2,000

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 환경정책 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	2,000	0	2,000
	11 기타보상금	2,000	0	2,000
	○야생동물에 의한 농작물 등 피해지원 400,000원*5가구	2,000		
	기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장	159,980	118,482	41,498
		국 78,000		
		시 68,500		
		구 13,480		
	지방의제21 추진	3,980	3,882	98
	201 일반운영비	3,980	3,882	98
	01 사무관리비	980	882	98
	○운영수당	980		
	-지방의제21추진협의회 참석수당 70,000원*14인*1회	980		
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○공공요금및제세	3,000		
	-이클레이(ICLEI) 회원도시 연회비 3,000,000원	3,000		
	탄소포인트제 운영(국비)	118,000	87,000	31,000
		국 59,000		
		시 59,000		
	301 일반보상금	118,000	87,000	31,000
		국 59,000		
		시 59,000		
	11 기타보상금	118,000	87,000	31,000
	○탄소포인트제 인센티브 지원 118,000,000원	118,000		
		국 59,000		
		시 59,000		
	온실가스 진단 컨설팅 지원(국비)	38,000	27,600	10,400
		국 19,000		
		시 9,500		
		구 9,500		
	201 일반운영비	13,000	8,100	4,900
		국 6,500		
		시 3,250		
		구 3,250		
	01 사무관리비	13,000	8,100	4,900
	○일반수용비	13,000		
	-비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 13,000,000원	13,000		
		국 6,500		
		시 3,250		
		구 3,250		
	301 일반보상금	25,000	19,125	5,875
		국 12,500		

부서: 환경보호과
 정책: 친환경도시 조성
 단위: 기후변화 대응 및 저탄소 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 6,250 구 6,250		
	11 기타보상금	25,000	19,125	5,875
	○활동보상비 25,000,000원	25,000		
		국 12,500 시 6,250 구 6,250		
쾌적한 대기 보전		38,550	6,100	32,450
		국 500 구 38,050		
대기 보전 관리		38,550	6,100	32,450
		국 500 구 38,050		
민간자율환경감시단 운영(국비)		500	500	0
		국 500		
	301 일반보상금	500	500	0
		국 500		
	11 기타보상금	500	500	0
	○배출업소 합동단속 참여자 보상금 50,000원*10인	500 500		
		국 500		
자동차 배출가스 저감대책 추진		3,250	3,100	150
	201 일반운영비	2,250	2,100	150
	01 사무관리비	2,250	2,100	150
	○일반수용비	2,250		
	-자동차배출가스 단속 소모품 구입 1,500,000원	1,500		
	-자동차 배출가스 측정기기 검사수수료 250,000원*3종	750		
	305 배상금등	1,000	1,000	0
	01 배상금등	1,000	1,000	0
	○자동차 배출가스 단속시 손상부품 보상 1,000,000원*1회	1,000		
환경오염행위 단속		34,800	2,500	32,300
	201 일반운영비	1,500	1,500	0
	02 공공운영비	1,500	1,500	0
	○시설장비유지비	1,500		
	-환경오염 측정장비 수선 500,000원*3종	1,500		
	301 일반보상금	1,000	1,000	0
	11 기타보상금	1,000	1,000	0
	○환경오염128 신고보상금 100,000원*10인	1,000		
	405 자산취득비	32,300	0	32,300
	01 자산및물품취득비	32,300	0	32,300

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기 보전
 단위: 대기 보전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염행위 단속차량(대체) 31,000,000원*1대	31,000		
	○차량용 블랙박스 300,000원*1식	300		
	○차량용 인버터 1,000,000원*1식	1,000		
자원순환형 폐기물 관리		10,862,979	9,876,451	986,528
	국	124,100		
	시	1,172,200		
	구	9,566,679		
폐기물의 안정적 처리		1,500	1,500	0
지정폐기물 처리		1,500	1,500	0
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○일반수용비		500		
-석면 성분검사료 100,000원*5회		500		
307 민간이전		1,000	1,000	0
05 민간위탁금		1,000	1,000	0
○무단방치 및 수질오염방제 지정폐기물 처리 1,000,000원*1회		1,000		
생활폐기물의 효율적 관리		6,920,910	5,722,084	1,198,826
	국	120,000		
	시	1,110,000		
	구	5,690,910		
생활쓰레기 수집 운반 처리		4,858,640	4,665,584	193,056
201 일반운영비		9,800	9,950	△ 150
01 사무관리비		700	700	0
○일반수용비		700		
-자원순환행정평가자료 제작 35,000원*20권		700		
02 공공운영비		9,100	9,250	△ 150
○공공요금및제세		300		
-이륜차 보험료 100,000원*3대		300		
○시설장비유지비		8,800		
-가로용쓰레기통 유지관리비 10,000원*160개		1,600		
-이륜차 유지관리비 200,000원*3대*12월		7,200		
206 재료비		60,840	55,634	5,206
01 재료비		60,840	55,634	5,206
○청소업무추진 재료비		55,634		
-대비재료 1,540원*87인*8개*12월		12,863		
-쓰레받기 14,000원*87인*2회		2,436		
-삼(각삽) 5,000원*87인*1회		435		
-장갑(반코팅) 330원*6,000족		1,980		
-노면청소차 중앙브러쉬 254,000원*4대*1개*12월		12,192		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-노면청소차 사이드브러쉬 134,000원*4대*4개*12월	25,728		
○위탁청소업무추진 재료비(도안신도시)	5,206		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*7인*3회	1,050		
-방한복 80,000원*7인*1회	560		
-우의 20,000원*7인*2회	280		
-안전화 50,000원*7인*1회	350		
-작업모 5,000원*7인*4회	140		
-장화 10,000원*7인*2회	140		
-방한장갑 35,000원*7인*1족	245		
-야광어깨띠 50,000원*7인*1회	350		
-대비재료 1,540원*7인*8개*12월	1,035		
-쓰레받기 14,000원*7인*2회	196		
-삼(각삼) 5,000원*7인*1회	35		
-장갑(반코팅) 330원*2,500족	825		
307 민간이전	4,068,000	4,000,000	68,000
05 민간위탁금	4,068,000	4,000,000	68,000
○생활폐기물 수집 운반 대행사업비 3,900,000,000원	3,900,000		
○도안신도시 가로청소 대행사업비 168,000,000원	168,000		
308 자치단체등이전	720,000	600,000	120,000
10 공기관등에대한경상적대행사업비	720,000	600,000	120,000
○생활폐기물 처리 반입수수료 720,000,000원	720,000		
대형폐기물 수집 운반 처리	772,270	6,500	765,770
201 일반운영비	8,060	6,500	1,560
01 사무관리비	8,060	6,500	1,560
○일반수용비	8,060		
-대형폐기물 스티커 제작 65원*100,000매	6,500		
-신용카드 수수료 130,000원*12월	1,560		
307 민간이전	764,210	0	764,210
05 민간위탁금	764,210	0	764,210
○대형폐기물 수집운반처리 민간대행사업비 764,210,000원	764,210		
자동집하시설 운영(시비)	1,050,000	1,050,000	0
시	1,050,000		
307 민간이전	1,050,000	1,050,000	0
시	1,050,000		
05 민간위탁금	1,050,000	1,050,000	0
○도안지구 자동집하시설 운영 1,050,000,000원	1,050,000		
시	1,050,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 생활폐기물의 효율적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로 재비산 먼지 제거장비 지원 사업(국비)		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	시	60,000		
	구	60,000		
405 자산취득비		240,000	0	240,000
	국	120,000		
	시	60,000		
	구	60,000		
01 자산및물품취득비		240,000	0	240,000
○노면청소차량(대체) 240,000,000원		240,000		
	국	120,000		
	시	60,000		
	구	60,000		
폐기물 처리기반 구축		645,562	590,496	55,066
중량제 봉투 제작 관리		645,562	590,496	55,066
201 일반운영비		51,412	39,996	11,416
01 사무관리비		47,932	36,516	11,416
○일반수용비		47,932		
-중량제봉투 바코드 인쇄		41,572		
· 날장라벨 4.4원*7,700,000매		33,880		
· 인너백 라벨 15원*385,000매		5,775		
· 박스라벨 90원*21,300매		1,917		
-중량제봉투 인증마크 제작 12원*530,000장		6,360		
02 공공운영비		3,480	3,480	0
○공공요금및제세		1,080		
-중량제봉투 물류전산화시스템 정보통신망 이 용료 90,000원*12월		1,080		
○시설장비유지비		2,400		
-중량제봉투 물류전산화시스템 유지보수비 200,000원*12월		2,400		
206 재료비		594,150	550,500	43,650
01 재료비		594,150	550,500	43,650
○중량제 규격 봉투 제작		536,250		
-일반용		507,200		
· 5l 29원*500,000매		14,500		
· 10l 38원*3,000,000매		114,000		
· 20l 58원*2,900,000매		168,200		
· 50l 121원*700,000매		84,700		
· 75l 168원*100,000매		16,800		
· 100l 218원*500,000매		109,000		
-공공용		29,050		
· 50l 121원*150,000매		18,150		
· 100l 218원*50,000매		10,900		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 처리기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○재활용품전용 수거봉투 제작	33,900		
	-50ℓ 121원*100,000매	12,100		
	-100ℓ 218원*100,000매	21,800		
	○특수규격봉투 제작(50ℓ) 400원*60,000매	24,000		
쾌적한 생활환경 조성		96,470	116,284	△ 19,814
	시	20,000		
	구	76,470		
실버청결 도우미(시비)		20,000	50,000	△ 30,000
	시	20,000		
101 인건비		20,000	47,000	△ 27,000
	시	20,000		
04 기간제근로자등보수		20,000	47,000	△ 27,000
	○실버청결도우미 인부임(5대보험료 포함) 20,000,000원	20,000		
	시	20,000		
생활쓰레기 불법투기 근절		58,500	27,500	31,000
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0
	○일반수용비	7,000		
	-청소행정 홍보물 제작 1,000,000원*4회	4,000		
	-불법투기지역 안내판 설치 등 환경정비 100,000원*30개소	3,000		
301 일반보상금		500	500	0
11 기타보상금		500	500	0
	○쓰레기불법투기 신고보상금 20,000원*25건	500		
401 시설비및부대비		51,000	20,000	31,000
01 시설비		51,000	20,000	31,000
	○무단투기 감시카메라 설치(참여예산)	48,000		
	-진잠동 3,000,000원*6대	18,000		
	-온천1동 3,000,000원*6대	18,000		
	-노은1동 3,000,000원*4대	12,000		
	○무단투기 감시카메라 설치(화암동) 3,000,000원*1대	3,000		
환경관리요원 관리		17,970	38,784	△ 20,814
201 일반운영비		2,050	3,264	△ 1,214
01 사무관리비		2,050	200	1,850
	○일반수용비	1,850		
	-환경관리요원 정년 퇴임식 용품	1,850		
	· 꽃다발 및 꽃수반 350,000원	350		
	· 공로패 및 공적패 150,000원*4개	600		
	· 퇴임식 앨범 및 기타용품 900,000원	900		

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 쾌적한 생활환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당		200		
-환경관리요원 채용 면접수당	100,000원*2인	200		
301 일반보상금		15,920	15,520	400
09 행사실비보상금		15,920	15,520	400
○환경관리요원 산업시찰(부부동반)		8,700		
-환경관리요원	50,000원*87인	4,350		
-배우자	50,000원*87인	4,350		
○환경관리요원 정년퇴직자 산업시찰		2,000		
-환경관리요원	500,000원*2인	1,000		
-배우자	500,000원*2인	1,000		
○환경관리요원 체육대회	60,000원*87인*1회	5,220		
폐기물 감량 및 자원 재활용		3,198,537	3,446,087	△247,550
	국	4,100		
	시	42,200		
	구	3,152,237		
음식물류 폐기물 처리		2,049,308	2,353,107	△303,799
201 일반운영비		37,298	34,731	2,567
01 사무관리비		37,298	34,731	2,567
○일반수용비		36,738		
-음식물류폐기물 홍보물 등 제작	1,000,000원*4회	4,000		
-음식물류폐기물 납부필증 제작		28,750		
· 3리터	25원*400,000매	10,000		
· 5리터	25원*300,000매	7,500		
· 20리터	25원*250,000매	6,250		
· 120리터	25원*200,000매	5,000		
-음식물류폐기물 전용봉투 바코드 제작		3,988		
· 낱장	4.4원*765,000매	3,366		
· 인너백	15원*38,250매	574		
· 박스	90원*530매	48		
○운영수당		560		
-음식물류폐기물 발생억제 추진성과 평가위원회 참석수당	70,000원*8인*1회	560		
206 재료비		18,720	16,791	1,929
01 재료비		18,720	16,791	1,929
○음식물류폐기물 전용봉투 제작		18,720		
-1리터	16원*60,000매	960		
-2리터	21원*180,000매	3,780		
-3리터	24원*270,000매	6,480		
-5리터	29원*240,000매	6,960		
-10리터	36원*15,000매	540		
307 민간이전		1,784,250	2,092,545	△308,295

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
05 민간위탁금	1,784,250	2,092,545	△308,295
○음식물류폐기물 처리 대행사업비 90,000원*65톤*305일	1,784,250		
308 자치단체등이전	209,040	209,040	0
10 공기관등에대한경상적대행사업비	209,040	209,040	0
○음식물류폐기물 처리 반입수수료 41,600원*15톤*335일	209,040		
재활용품 수집 운반 처리	1,058,729	1,007,130	51,599
201 일반운영비	3,200	3,000	200
01 사무관리비	3,200	3,000	200
○일반수용비	3,200		
-재활용관련 홍보물 제작 1,000,000원*2회	2,000		
-종이팩 교환용 화장지 구입 300,000원*4회	1,200		
303 포상금	2,200	2,200	0
01 포상금	2,200	2,200	0
○동 자원재활용 경진대회 시상금	2,200		
-최우수 1,000,000원*1개소	1,000		
-우수 700,000원*1개소	700		
-장려 500,000원*1개소	500		
307 민간이전	1,053,329	991,930	61,399
05 민간위탁금	1,053,329	991,930	61,399
○재활용품 수집,운반,처리 대행사업비 1,053,328,240원	1,053,329		
농촌폐비닐 수거 보상금(국비)	60,500	63,600	△3,100
	국 4,100		
	시 28,200		
	구 28,200		
301 일반보상금	60,500	63,600	△3,100
	국 4,100		
	시 28,200		
	구 28,200		
11 기타보상금	60,500	63,600	△3,100
○농촌폐비닐 수거 보상금 60,500,000원	60,500		
	국 4,100		
	시 28,200		
	구 28,200		
폐형광등 수거(시비)	20,000	20,000	0
	시 14,000		
	구 6,000		
201 일반운영비	20,000	20,000	0
	시 14,000		
	구 6,000		
01 사무관리비	20,000	20,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자원순환형 폐기물 관리
 단위: 폐기물 감량 및 자원 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○일반수용비		20,000		
-폐형광등 분리수거함 설치	20,000,000원	20,000		
		시		
		구		
		14,000		
		6,000		
자연부락 쓰레기 분리수거 적치장 설치		10,000	0	10,000
401 시설비및부대비		10,000	0	10,000
01 시설비		10,000	0	10,000
○쓰레기 분리수거 적치장 설치(참여예산)				
	10,000,000원*1식	10,000		
맑은물 보전 관리		415,614	343,656	71,958
		시		
		구		
		129,123		
		286,491		
수질 보전 관리		31,847	10,010	21,837
		시		
		구		
		400		
		31,447		
유통되는 먹는 샘물 수거검사(시비)		400	400	0
		시		
		400		
206 재료비		400	400	0
		시		
		400		
01 재료비		400	400	0
○유통되는 먹는샘물 수거검사용 재료				
	400,000원	400		
		시		
		400		
먹는물 공동시설 관리		7,497	5,660	1,837
201 일반운영비		7,497	5,660	1,837
01 사무관리비		1,837	0	1,837
○일반수용비		1,837		
-먹는물 소독약 비축물자 구입				
	11,000원*167kg	1,837		
02 공공운영비		5,660	5,660	0
○공공요금및제세		660		
-먹는물 공동시설 전기요금				
	55,000원*1개소*12월	660		
○시설장비유지비		5,000		
-먹는물 공동시설 유지관리비				
	500,000원*5개소	2,500		
-왕가봉약수터 에어써징 공사	2,500,000원	2,500		
수질오염사고 방제		3,950	3,950	0
201 일반운영비		3,950	3,950	0
01 사무관리비		3,950	3,950	0
○일반수용비		3,600		
-수질오염 방제물품 구입	200,000원*15식	3,000		
-수질검사용 채수병 구입	3,000원*200개	600		

부서: 환경보호과
 정책: 맑은물 보전 관리
 단위: 수질 보전 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○임차료	350		
-수질오염 방제장비 임차 350,000원*1회	350		
관평천 이해하기(참여예산)	20,000	0	20,000
201 일반운영비	10,000	0	10,000
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○일반수용비	10,000		
-관평천 생태학습 운영 10,000,000원	10,000		
207 연구개발비	10,000	0	10,000
01 연구용역비	10,000	0	10,000
○관평천 서식 생물종조사 연구용역 10,000,000원*1식	10,000		
오수시설 관리	383,767	333,646	50,121
	시 128,723		
	구 255,044		
공중화장실 개선(시비)	25,000	50,000	△25,000
	시 12,500		
	구 12,500		
401 시설비및부대비	25,000	50,000	△25,000
	시 12,500		
	구 12,500		
01 시설비	25,000	50,000	△25,000
○공중화장실 시설개선 25,000,000원*1식	25,000		
	시 12,500		
	구 12,500		
공중화장실 청소민간위탁 관리(시비)	286,889	268,000	18,889
	시 80,187		
	구 206,702		
307 민간이전	286,889	250,000	36,889
	시 80,187		
	구 206,702		
05 민간위탁금	286,889	250,000	36,889
○공중화장실 청소관리 민간대행사업비 286,888,800원	286,889		
	시 80,187		
	구 206,702		
공중화장실 관리	12,300	12,300	0
201 일반운영비	12,300	12,300	0
01 사무관리비	1,500	1,500	0
○일반수용비	1,500		
-공중(이동식)화장실 폐기처분료 300,000원*5개소	1,500		
02 공공운영비	10,800	10,800	0
○공공요금및제세	5,400		

부서: 환경보호과
 정책: 맑은물 보전 관리
 단위: 오수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-공중화장실 전기요금(유성시장, 전민게이트 불장) 100,000원*2개소*12월	2,400		
-공중화장실 상하수도요금(유성시장) 250,000원*1개소*12월	3,000		
○시설장비유지비	5,400		
-공중화장실 유지관리비 150,000원*3개소*12월	5,400		
정화조 관리시스템 유지	3,346	3,346	0
201 일반운영비	3,346	3,346	0
01 사무관리비	600	600	0
○일반수용비	600		
-정화조청소 안내엽서 제작 150원*4,000매	600		
02 공공운영비	2,746	2,746	0
○시설장비유지비	2,746		
-정화조관리 전산시스템 유지관리비 228,800원*12월	2,746		
공중화장실 여성위생용품 수거함 설치(시비)	39,600	0	39,600
	시 구		
	27,720 11,880		
201 일반운영비	39,600	0	39,600
	시 구		
	27,720 11,880		
01 사무관리비	39,600	0	39,600
○일반수용비	39,600		
-공중화장실 여성위생용품 수거함 설치 39,600,000원	39,600		
	시 구		
	27,720 11,880		
개방화장실 관리(시비)	16,632	0	16,632
	시 구		
	8,316 8,316		
201 일반운영비	16,632	0	16,632
	시 구		
	8,316 8,316		
01 사무관리비	16,632	0	16,632
○일반수용비	16,632		
-개방화장실 편의용품 구입 9,240원*150개소*12월	16,632		
	시 구		
	8,316 8,316		
행정운영경비(환경보호과)	5,495,262	5,392,119	103,143
인력운영비	5,411,172	5,308,029	103,143
인력운영비	5,411,172	5,308,029	103,143
101 인건비	5,411,172	5,308,029	103,143

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 보수	87,200	86,921	279
○수당	87,200		
-시간외근무수당 9,332원*24인*35시간*12월*1.03*90%	87,200		
03 무기계약근로자보수	5,323,972	5,221,108	102,864
○환경보호 업무보조(4인)	158,905		
-봉급 및 수당	128,817		
· 기본급 1,490,400원*4인*12월	71,540		
· 상여금 1,490,400원*4인*400%	23,847		
· 시간외근무수당 12,947원*1.5*4인*180시간	13,983		
· 연차휴가근로수당 12,947원*8시간*4인*20일	8,287		
· 차등근속가산금 15,500원*15년*4인*12월	11,160		
-처우개선비 128,817,000원*3%	3,865		
-가족수당	2,880		
· 배우자 40,000원*4인*12월	1,920		
· 기타가족 20,000원*4인*12월	960		
-급량비 130,000원*4인*12월	6,240		
-교통비 140,000원*4인*12월	6,720		
-직무수당 30,000원*4인*12월	1,440		
-명절휴가비 1,490,400원*4인*75%*2회	8,943		
○환경관리요원(87인)	4,721,352		
-기본급 1,549,000원*87인*12월	1,617,156		
-상여금 2,015,500원*87인*5.5	964,417		
-연차유급휴가수당 135,530원*87인*25일	294,778		
-시간외근무수당 25,410원*87인*36시간*12월	955,010		
-자녀학비보조수당 422,400원*30인*4회	50,688		
-가족수당	104,400		
· 배우자 40,000원*87인*12월	41,760		
· 기타가족 20,000원*3.0*87인*12월	62,640		
-장려수당 70,000원*87인*12월	73,080		
-정액급식비 160,000원*87인*12월	167,040		
-교통보조비 140,000원*87인*12월	146,160		
-위험수당 70,000원*87인*12월	73,080		
-명절휴가비 2,015,500원*87인*60%*2회	210,419		
-감독수당 400,000원*4인*12월	19,200		
-운전수당 200,000원*10인*12월	24,000		
-청소업무추진급식비 7,000원*87인*3회*12월	21,924		
○환경관리요원 피복비	38,715		
-작업복(춘추,하,동복) 50,000원*87인*3회	13,050		
-방한복 80,000원*87인*1회	6,960		
-우의 20,000원*87인*2회	3,480		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-안전화 50,000원*87인*1회	4,350		
	-작업모 5,000원*87인*4회	1,740		
	-장화 10,000원*87인*2회	1,740		
	-방한장갑 35,000원*87인*1족	3,045		
	-야광어깨띠 50,000원*87인*1회	4,350		
	○환경관리요원 공상치료비 5,000,000원	5,000		
	○환경관리요원 퇴직금(2인) 400,000,000원	400,000		
기본경비		84,090	84,090	0
기본경비		84,090	84,090	0
201 일반운영비		39,960	39,960	0
01 사무관리비		39,960	39,960	0
	○일반수용비	16,200		
	-부서운영업무추진 수용비 60,000원*25인*12월*90%	16,200		
	○급량비	18,900		
	-부서운영업무추진 급량비 7,000원*25인*10일*12월*90%	18,900		
	○임차료	4,860		
	-전자복사기 130,000원*1대*12월	1,560		
	-칼라프린터 55,000원*1대*12월	660		
	-레이저프린터 110,000원*2대*12월	2,640		
202 여비		39,930	39,930	0
01 국내여비		39,930	39,930	0
	○부서운영업무추진 관내여비 20,000원*25인*7일*12월*90%	37,800		
	○환경보호업무추진 관외여비 2,130,000원	2,130		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		